
RESOLUCION GENERAL N° 44 /2002- 
 

VISTO: 
 El artículo 169 del Código Fiscal (t.o. 2002), y 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, el mismo faculta a esta Dirección General a imponer a terceros la obligación de 
actuar como Agentes de Recaudación, Percepción o Información cuando intervengan en operaciones o 
actos de los que deriven o puedan derivar ingresos alcanzados por el Impuesto Sobre los Ingresos Brutos; 
 Que, los actuales regímenes de recaudación del tributo se encuentran reglamentados 
por la Resolución General Nº 39/99, sus modificatorias y complementarias; 
 Que, en mérito a constancias obrantes en este Organismo, es procedente establecer 
los responsables que tendrán la obligación de actuar como Agentes de Recaudación del citado gravamen; 
 Por ello, y en ejercicio de las facultades conferidas por los artículos 8° y 9° del 
Código Fiscal (t.o. 2002); 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 
R E S U E L V E 

 
Artículo 1°.- Establecer que los sujetos enunciados en el Anexo I agregado  
 a la presente, deberán actuar como Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los 
Ingresos Brutos, conforme lo dispuesto por el artículo 169 del Código Fiscal (t.o. 2002) y los Anexos 
correspondientes de la Resolución General n° 43/2002, asignándoseles los respectivos números de 
inscripción, según se detalla en el citado Anexo.- 
Artículo 2°.- Disponer que los sujetos incluidos en el Anexo referido en  
 el artículo anterior, deberán actuar como tales en las operaciones desarrolladas a 
partir del día 01 de Enero de 2003.- 
Artículo 3º.- Establecer que los sujetos designados Agentes de Recaudación  
 mediante el Anexo I agregado a la presente, deberán presentar al momento del 
vencimiento de la Declaración Jurada correspondiente al mes de Enero de 2003, el formulario DGR 
A1273 cumplimentado en todas sus partes.- 
Artículo 4°.- Regístrese, elévese copia al Ministerio de Hacienda y  
 Finanzas, pase al Boletín Oficial para su publicación. Cumplido, ARCHIVESE.- 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 23 de diciembre de 2002.- 
 



RESOLUCION GENERAL N° 44 /2002.- 
ANEXO I 

 



RAZON SOCIAL CUIT N AGENTEN AGENTE
Agroganadera Don Enrique SA 30-60230623-9 1527/31527/3
Alazia Juan Pedro 20-07356657-7 1753/81753/8
Alfredo J Branda e Hijos SA 30-54119099-2 1131/81131/8
Alvarez Hnos SCA 30-53161534-0 1127/11127/1
Anton Arturo e Hijos 30-62129590-6 1722/41722/4
Argensun SA 30-64078319-9 60023/160023/1
Asociación de Cooperativas Argentinas 30-50012088-2 60026/260026/2
Atreucó Cooperativa Agropecuaria Limitada 30-53262091-7 1015/51015/5
Ausili Mario Arturo 20-10213926-8 1756/91756/9
Bargel Hugo Alberto 20-13445686-9 1667/21667/2
Bast Guillermo 20-07348018-4 1309/31309/3
Battistoni SAMAR 30-51452706-3 1028/51028/5
Bergara Jose L, Sucesión de Bergara J 33-58992470-9 1419/51419/5
Brandemann y Cia SC 30-53047359-3 1026/11026/1
Capdevielle Kay y Cia SA 30-53703673-3 1517/41517/4
Cargill SACI 30-50679216-5 60080/460080/4
Carossia y Galceran SA 30-51978763-2 1067/41067/4
Casa Alarcia SACIFIAG 30-53048994-5 1014/81014/8
Cereal Oeste SA 30-56032916-0 1674/01674/0
Cereales Gonzalez Moreno 30-65844289-5 1699/31699/3
Cereales Quemu SA 33-58124954-9 1202/11202/1
Cervellini Rodolfo, Orona Hugo 30-70702164-7 1747/71747/7
Colombo y Magliano SA 30-52076053-5 1758/31758/3
Comercial Mirasol SRL 30-62110110-9 1013/11013/1
Coop Pop de Elec Obras y Serv Pub Sta Rosa 30-54571617-4 1184/41184/4
Cooperativa Agricola Ganadera de Alta Italia 30-53357382-3 1201/41201/4
Cooperativa Agropecuara de Miguel Riglos Ltda 30-53347473-6 1122/61122/6
Cooperativa Agropecuaria Darregueira Ltda 30-51786726-4 1463/81463/8
Cooperativa Agropecuaria de Doblas Ltda 30-54090406-1 1120/21120/2
Cooperativa Agropecuaria de Embajador Martini Ltda 30-53361590-9 1210/61210/6
Cooperativa Agropecuaria de General San Martín 30-52653528-2 1112/71112/7
Cooperativa de Tamberos Unidos Ltda 30-50202982-3 1050/61050/6
Cooperativa Mixta Trabajadores Unidos de Arata 30-52709481-6 1084/11084/1
Dominguez Carlos Eduardo 20-07367672-0 1740/81740/8
El Campo SA 30-58128611-9 1158/51158/5
Espagro SECPA 30-52182325-5 1354/31354/3
Fava Hnos SRL 30-60638267-3 1367/31367/3
Fedea SA 30-68514169-4 60077/460077/4
Fernandez Angel Tomas 20-13010912-9 1693/11693/1
Frigorifico General Acha SA 30-59279288-1 1590/71590/7
Frigorifico General Pico SA 30-58579082-2 1443/01443/0
Frigorifico Trenel SA 33-62555261-9 1596/91596/9
Frigorifico Uriburu SRL 30-64387141-2 1679/51679/5
Ganaderos de General Acha SA 30-50870299-6 1098/81098/8
Ganaderos de Riglos y Anchorena SA 30-59348135-9 1029/21029/2
Gilardoni Jorge Luis 20-23492007-4 1749/11749/1
Gomez y Cia SRL 30-59951465-8 1171/41171/4
Grainco Pampa SACICAF 30-58052572-1 1267/01267/0
Granar SACYF 30-52898170-0 1360/41360/4
Heguy Proveduria Agroindustrial SRL 30-66068590-8 60097/260097/2
Juan Alberto Segura SRL 30-63225198-6 1623/81623/8
Lalor SA Consignataria Mandataria y Financiera 30-54087642-4 1541/91541/9



 
 
 
 

RESOLUCION GENERAL N° 44 /2002.- 
ANEXO I 

 
 

RAZON SOCIAL CUIT N AGENTEN AGENTE
Lartirigoyen y Cia SA 30-61398599-5 1529/71529/7
Malan y Cia SA 30-55009847-0 1021/61021/6
Molinos Rio de La Plata SA 30-50085862-8 1055/11055/1
Molisud SA 30-60150642-0 1448/51448/5
Nidera Argentina SA 33-50673744-9 1563/11563/1
Novik Insausti SAAIC 30-54062225-2 1115/81115/8
Nuevas Tierras SRL 30-67164242-9 1735/41735/4
Oleaginosa Moreno Hnos SACIFYA 33-50223222-9 1604/71604/7
Otero Cesar, Consiglio Ricardo 30-69357068-5 1742/21742/2
Pedro Genta y Cia SA 30-52655456-2 1581/51581/5
Peñihuen SA 30-69358481-3 1748/41748/4
Productores Asociados SRL 30-67167845-8 1727/91727/9
Productores Unidos de Arata SRL 30-63966767-3 1658/01658/0
Proveduria Agroindustrial SRL 30-64607588-9 1685/61685/6
Ramiro Gutierrez e Hijos SACIAF 30-53844806-7 1121/91121/9
Ramos Cesar Raul 20-10075484-4 1733/01733/0
Saenz Valiente Bulrich y Cia SA 30-57670311-9 1586/01586/0
Sebastian Dalmasso y Cia SC 30-59966713-6 1384/01384/0
Suarez Miguel Angel 20-17151501-8 1746/01746/0
Tierno y Cia SA 30-53997227-4 1030/81030/8
Trimag SA 30-68083069-6 1728/61728/6
Trucco Arrua y Cia SA 33-54974539-9 1352/91352/9
Veterinaria Calvo SRL 30-64914345-1 1675/71675/7
Vicar Ganadera SA 30-53978471-0 1018/61018/6
Viglianco y Pratto 30-67162789-6 1759/01759/0

 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS.- 
Santa Rosa, 23 de diciembre de 2002.- 
 


